
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-150

L'anno 2018 il giorno 28 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MODIFICA  IMPEGNI  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
2018/186.0.0/96  RELATIVA  ALL’  ASSEGNAZIONE  DIRETTA  AL  DOTT.  ASTUNI 
MAURIZIO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  IN  FAVORE 
DELL’AMMINISTRAZIONE  NELLA  PREDISPOSIZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
CALL FOR IDEAS RIVOLTA A IMPRESE E START-UP ATTIVE NELL’AMBITO DELLA 
SILVER ECONOMY (CIG.  ZF624A49CA)

Adottata il 28/11/2018
Esecutiva dal 06/12/2018

28/11/2018 Dott.ssa G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-150

OGGETTO: MODIFICA IMPEGNI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
2018/186.0.0/96  RELATIVA  ALL’  ASSEGNAZIONE  DIRETTA  AL  DOTT.  ASTUNI 
MAURIZIO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  IN  FAVORE 
DELL’AMMINISTRAZIONE NELLA PREDISPOSIZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA 
CALL  FOR  IDEAS  RIVOLTA  A  IMPRESE  E  START-UP  ATTIVE  NELL’AMBITO 
DELLA SILVER ECONOMY (CIG.  ZF624A49CA)

IL DIRETTORE

Visti:

-  l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016;
-  il d.lgs. n. 267 del 2000;
-  l’art. 4, comma 2, del d.lgs. n. 165 del 2001;
-  gli  articoli  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  e  successive  modificazioni  e 

integrazioni;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare,  l’art.  4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  01.03.2018  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

-  la Determinazione Dirigenziale 2018/186.0.0./96 ad oggetto: “Assegnazione diretta al Dott. 
Astuni  Maurizio  del  servizio  di  assistenza  tecnica  in  favore  dell’amministrazione  nella 
predisposizione  e  realizzazione  di  una  call  for  ideas  rivolta  a  imprese  e  start-up  attive 
nell’ambito della Silver Economy (CIG ZF624A49CA)” 

Dato atto che, con la Determinazione Dirigenziale 2018/186.0.0/96, si assegnava al Dott. Astuni ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016, il servizio di assistenza tecnica per la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



progettazione, la predisposizione del bando per la  call for ideas  rivolta alle  start up  e alle altre 
imprese attive nel mercato della Silver Economy ;
Rilevato che il Dott. Astuni ha svolto nell’esercizio 2018 la gran parte del servizio richiesto, come 
da rendicontazione inviata alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica e 
Statistica conservata agli atti d’ ufficio (Prot. n. 410424 del 27/11/2018) per il quale il RUP ne ha 
verificato l’esecuzione; 

Ritenuto,  pertanto necessario integrare l’impegno 2018 di € 2.387,20 riducendo di pari  importo 
l’impegno  2019/551  e  l’accertamento  2019/124  assunti  con  la  Determinazione  Dirigenziale 
suddetta;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, d.lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di  prendere  atto  della  rendicontazione  presentata  dal  Dott.  Astuni  (Prot.  n.  410424  del 
27/11/2018) conservata agli atti della scrivente Direzione;

 
2)  di  ridurre di € 2.387,20 l’accertamento 2019/124 assunto con Determinazione Dirigenziale 

2018/186.0.0/96 portandolo ad un totale di € 15.376,00 - Crono 2018/34;

3)  di ridurre l’impegno 2019/551 assunto con Determinazione Dirigenziale 2018/186.0.0/96 di € 
2.387,20 portandolo ad un totale di € 15.376,00 - Crono 2018/34;

4)  di impegnare la somma di € 2.387,20 al capitolo 78660 c.d.c. 3230.8.07 “Sviluppo Economico 
– Contributi agli Investimenti alle imprese” del Bilancio 2018 – crono 2018/33 C.O. 680.1.7 
(IMP. 2018/13644);

5)  di finanziare l’integrazione di spesa di € 2.387,20 con quota delle entrate accertate e riscosse al 
capitolo  74510 (Legge 266/97) del Bilancio 2018;

6)   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  amministrativo  e 
contabile;

 
7)  di  dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto  nel rispetto sulla  tutela  dei dati 

personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-150
AD OGGETTO: MODIFICA IMPEGNI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
2018/186.0.0/96 RELATIVA ALL’ ASSEGNAZIONE DIRETTA AL DOTT. ASTUNI 
MAURIZIO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA IN FAVORE 
DELL’AMMINISTRAZIONE NELLA PREDISPOSIZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA 
CALL FOR IDEAS RIVOLTA A IMPRESE E START-UP ATTIVE NELL’AMBITO DELLA 
SILVER ECONOMY (CIG.  ZF624A49CA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


